1. ET DIE TERTIA FACTE SUNT NUPERTIL IN CANA GALILEÆ; ET ERAT MATER JESU IBI. — *a Dieteria,* a Christi abitu in Galileam et a vocazione Philosophi, cap. 1, vers. 43. Hoc enim ultimum est tempus a Joanne nominatum. Ita Origenes, Jansemius, Toletus et Franciscus Lucas. Aut potius *die tertia* a visitatione et conversione Andreae et Petri, cap. 1, vers. 35. Illa enim dicitur Christus colligere discipulos isque se pafacere; inde ergo Joannes computat hic diem tertiam, quo iudeum plane se pafacet ostendit se esse Messiam, per conversionem aquae in vinum.

Anno du-
rum Christi: Hoc ergo est chronotaxis horum Christi dieum. Christus baptizatus fuit a Joanne anno sancti 31, die 6 januarii, ut habeat Ecclesiæ et Patrum traditio. Eadem die a prædio secessit in desertum, ibique jejunavit per 40 dies. Cepit ergo jejunium die 7 januarii, finit die 15 februarii; inde postero die, puta 2 marthi, venit Jesus ad Joannem, unde Joannes eum dixit ostendens: «Ecce, inquit, agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi», cap. 1, vers. 29. Sequenti die, puta 3 marthi, Joannes idem repetit, et coram discipulis duobus testatus est: unde illi visitarunt Jesus, unusque ex eis Andreas fratrem suum Petrum ad Christum adduxit, cap. 1, vers. 35. In sequenti crastino, puta die 4 marthi, Jesus ivi in Galileam, ibique vacavit Philippum, vers. 43: fuit hoc crastinum dies secunda ab

adventu Andreae et Petri ad Christum; inde die tercia, puta die 5 marthi, nuptias haec factas sunt in Cana Galileæ. Unde S. Epiphanius, loco citato, ait nuptias has factas die 60 a baptismi Christi. Porro, idem S. Epiphanius, contra religiosos Patres et communem Ecclesie sensum, opinatur Christum baptizatum fuisse a Joanne, die 8 novembri, ac proinde inde sexagesimo die, scilicet die 6 januarii facta esse has nuptias in Cana, ibique Jesum aquam in vinum verdisse, sicut in festo Epiphaniae, quo ante 30 annos, Magi duos deinceps ad Christum in Bethlehem, ibique eum adoravint. Additum in memoriam tam miraculi, etiamnum eodem die 14 mensis Tybi (que apud nos est 6 januarii) quosdam fontes in vinum converti. Audi eum: «Quapropter etiam in multis locis usque in hunc diem, hoc fit quod tunc factum est divinum signum, in testimonium incredibili, velut testanz in multis locis fontes ac fluvii in vinum conversi: Cybryes quidem, urbis Carini fons, qua hora hauserunt ministri, et ipse dixit: Date architrinello. Testatur et in Gerasa Arabia fons similiter. Nos bibimus de Cybryis fonte; fratres vero nostri de eo qui est in Gerasa, in Martyrum templo, sed et multa in Ægypto de Nilo hoc testantur: quare in undevico Tybi, apud Ægyptios omnes hauntrum aquam, et repouunt, tum in ipsa Ægypto, tum in multis regionibus.» Ille nonnulli putant sequenti anno, qui fuit Christi 32, recurrente eadem die 6 januarii, nuptias haec celebratas in Cana. Verum illas eodem anno, quo baptizatus est Christus, puta duobus mensibus a baptismio Christi, configisse liqueat ex historia gestorum Christi, quam per singulos dies (ut paulo ante

ostendi) hic perfexit Joannes. Ita Baroniūs et alii. Dices: Cur ergo Deus idem miraculum conversionis in vinum quotannis renovavit, die 6 januarii? Respondeo: Causa est, quod Ecclesia illi die istud miraculum celebrat, esto illo die non configerit; voluit enim Ecclesia tria miracula quibus Christus se primo mundo patre fecit, eodem Epiphaniae, id est apparitionis Christi, die recolere et celebrare; scilicet *primo*, adventum et adorationem Magorum duce stella; *secundo*, baptizatum Christi, in quo vox Patris intonuit: «Hic est Filius meus dilectus; *tertio*, conversione aquæ in vinum in Cana. E tribus hisce duo priora configurant eadem die, scilicet sexta januarii, tertium vero post duos menses configit, die 6 martii, ut dixi. Quod ergo illo die canit Ecclesia: «Hodie vinum ex aqua factum est ad nuptias Christi, quae reliqua omnibus mundi illecebris, amorem omnem in Christum transferunt. Illige caput, id est mentem sensusque omnes obnubit et velat, ut supra nubes in celo cum eo jugulari versetur, illique se totam dedicat et consecrat. Quare illi optimè convenienti nuptiarum cyma, que assignat Festus, dum ait: Nuptias nonnulli a Greco dictas censem; Graeci enim novam nuptiam vocant *vixen*; Cornificius, quod nova petantur conjugia; Curiatius, quod nova mundum diem, qua baptizatus est Christus, sed quod tunc temporis solemnia baptizatio in Ecclesia peragi consuevit.

Nuptiae. — Syrus, *concupiscentia*, scilicet nuptiale. Queres cuius fuerint haec nuptiae, et quis in his fuerit sponsus. Beda, Rupertus, Lyranus, Carthusianus hic, et S. Thomas, II II, *Quæst. CLXXXVI*, art. IV, ac Dom. Soto, in *IV*, dist. 27, *Quæst. 1*, ad 4, et ali potius sponsum fuisse S. Joannem Evangelistam, moti auctoritate S. Augustini, qui hic, prefat. in *Joannem*, ait: Joannem Dominus de fluctuaga nuptiarum tempestate vocavit.»

An S. Iosephus. — Verum dico sponsum hic non fuisse S. Joannem; nam S. Joannes semper fuit virgo, unde nunquam uxorem duxit: hac enim de causa Christo fuit charissimus, et discipulus ille quem diligebat Jesus, quasi virgo virginem, qui virginitas propositum per matrimonium nunquam infregisset, immo nunquam infringere destinasset, sed in eo constans per omnem vitam persistitrus erat. Ita docent S. Ignatius, Hieronymus, Augustinus, Epiphanius et alii, quos citat et sequitur Baroniūs, anno Christi 31. Quare quod S. Augustinus ait: «Joannem Dominus de fluctuaga nuptiarum tempestate vocavit», intellige «nuptiarum» non initarum, sed inendarum, seu quas iniuste potuerunt et more gentis iniuste debuissent, q. d. Christus Joannem juvenem ad vocavit ad se, ne de nuptiis ineundis cogitaret.

Per S. Iosephus. — Verisimiliter ergo idem Baroniūs, secutus Nicæphororum, lib. VII *Histor.*, cap. XXX, censet sponsum in hisce nuptiis fuisse Simonem Apostolum, de qua *Josue* xix, 28, atque ejus incola fuit mulier Cananea, cuius filium Christus a demone liberatus.

*Nuptia
rum ety-
mologia.*

avit, *Matth.* xv, 22. Hec vero nuptiarum Cana sita erat in tribu Zabulon, in medio Galilee, ubi in Galilee inferiori, supra vallem Carmel, quatuor circiter horis distans a Ptolemaide, tribus vero a Nazareth. Ita S. Hieronymus, in *Loci Hebr.*; Adrichomius, Franciscus Lucas, Maldonatus et alii.

ERAT MATER IESU IBI. — « vocata tanquam familiaris ab his qui nuptias celebrabant, » ait Euthymius: Simon enim Chananeus, qui erat hic sponsus, fuit filius Cleophe, qui erat frater Josephi, sponsi B. Virginis, ut dixi *Lucas* ut, 23. Josephi hic et deinceps non fit mentio, quia ipse jam obierat, ut ex hoc loco colligit S. Epiphanius, *hunc* 8; Franciscus Lucas, Baronius et alii. Ille ex adverso S. Cyprianus (vel quisquis est auctor), tract. *De Passione Domini*; et S. Ambrosius, in cap. xxiii *S. Lucae*, opinorut Joseph adhuc fuisse superstitem in passione Christi, ac sequanimitate vallis S. Joannem a Christo sibi praeferriri in cura B. Virginis.

V. 2. *2. VOCATUS EST AUTEM ET IESUS, ET DISCIPULI EIS, AD NUPTIAS.* — tanquam consobrinus sponsi, puta Simonis Cananei. Porro Jesus « vocatus, ait S. Chrysostomus, nuptis adiut, in quibus non dignificati sue, sed nosres consulit utilitatem; » nimirum ut *propter* consanguinei hunc honorem deficeret, corisque nuptias sua presarcit honestatem; *secundo*, ut daret exemplum humilitatis, adiens pauperum nuptias; unde S. Chrysostomus: « Qui non est designatus, inquit, formam servi accipere, non est designatus ad nuptias venire sororum; » S. Augustinus, serm. 41 *De Verbis Domini*: « Erubescat, at, homo esse superbus, quoniam factus est humilius Deus: ecce venit ad nuptias, qui cum apud Patrem esset, institutus est sanare; nec tamen id expresse petat, sed tantum dicunt: « Domine, ecce quem amas innum; » sed tantum videtur illam videtur, ut non ipsam, sed nos doceret in operibus theandricis, sive in rebus divinis et miraculis, uti opinorut S. Chrysostomus, Theophylactus et Euthymius; sed ex necessaria charitate et pietate: ita S. Cyrilus, Bernardus et ali: ergo in ipsa nulla fuit culpa: ergo non vera fuit Christi reprehensio; reprehendere tamen illam videtur, ut non ipsam, sed nos doceret in operibus theandricis, sive in rebus divinis et miraculis, uti parente vel habent juris et auctoritatis, ita nec eorum affectibus et desideriis, sed tantum Deo et charibili illa esse causa etenderet. Vide dicta *Lucas* II, 49 et 51. Sensus ergo est, q. d. Tu, o mater, in hac re mihi non es mater, sed quasi mulier extera, quia a humanitate acceperis, non divinitatem, cuius ex hoc miraculum patre, non secundum tua et cognatorum desideria, sed juxta voluntatem Dei Patris mei: iuxta illam ergo illud patrabo, quando venerit tempus et hora a Deo decreta. Audi S. Augustinus hic, tract. 10: « Dicta est mulier secundum feminum sexum, non secundum corruptionem integratam. » Non dixi: Mater, sed: Mulier, tanquam Deus, inquit Euthymius. » Significat, at Beda, se divinitatem, qua miraculum erat patrandum, non temporali accepisse de matre, sed per aternitatem semper habuisse de Patre, » q. d., ait Glossa Interlinearis: Quid est commune deitati mei et tibi matri secundum carnem? Non tu genuisti deitatem meam, quae facit miraculum, ait S. Augustinus. Addit S. Chrysostomus: Ha loquitur, ne suspectum esset miraculum (fictum, et ex composite simulatum); ab his enim qui indigebant, vagari oportuerat, non a matre (!).

ET DISCIPULI EIUS. — Queres, unde et qui fueris hic discipuli Iesu? nam Iesu needum collegerat Apostolos: non enim collegit eos nisi post incarcerationem S. Joannis Baptiste, ut patet *Matth.* IV, 12, hec autem configurant ante incarcerationem Joannis, ut patet cap. III, vers. 24.

Responso: Verisimile est discipulos hos fuisse

Nathanael et Philipum, forte etiam Petrum et Andream, qui, cap. I, 40, tertio ab hoc die Iesum viserant illique quasi magistro ad tempus adheserant: nam postea ad suam pescationem et naves redierunt; unde a Christo vocati ad apostolatum, constanter ei adheserunt, *Matth.* IV.

3. ET DEFICIENTE (Grec. *τετέλεσε*), id est cum deficeret, eo quod pauper sponsus parum vini procurasset) VINO (1), DICIT MATER IESU AD EUM: VINUM NON HABENT — sponsi cognati nostri; q. d. Consule ergo, o fili, eorum verecundie, ne eoram invitatis confundantur; scio enim te id posse, cum sis Dei Filius, ac hoc tuam charitatem decere aequaliter, ut hic miraculum patrare, to esse Messiam discipulis tuis et convivis omnibus ostendas. Ita S. Cyrillus, Chrysostomus et alii. Audi S. Bernardus, serm. in *Dominicam primam post Octavam Epiphaniae*: Compassa est enim eorum verecundie, sicut misericordia, sicut benignitas. Quid, de fonte pietatis procederet nisi pietas? Quid, ingruam, mirum, si pietatem exhibent viscera pietatis? Nonne qui ponum in manu tenuerit dimidia die, reliqua die parte pomì servabit odorem? Quantum igitur viscera illa virtus pietatis affect, in quibus novem mensibus requievit? Nam et ante mentem revilevit quam ventrem, et cum processit ex utero, ab anima non recessit. »

Nota modestiam Virgini; non enim postulat imperando, vel rogando: Fili, procura eti vimum; sed tantum eorum necessitatibus indicat, aitque: « Vimum non habent, » non dubitans Iesum pro sua providentia et charitate illi successurum; sic quoque Martha et Magdalena, agrotinae Lazaro, miserunt ad Iesum nuntios, ut eum sanaret, nec tamen id expresse petant, sed tantum dicunt: « Domine, ecce quem amas innum. » Amanti enim sufficit infinitimamente indicare: « Non enim amas et desieris, » ait S. Augustinus. Audi S. Bernardus, serm. 2 *De B. Virgine*: « Et ille quidem sermo certissimus index ingenitae mansuetudinis, et virginalis verecundiae fuit. Aliorū quippe verecundiam suam reputans, sustinere non potuit, non potuit vini dissimilare defectum. Ubi sane increpata est a filio (tangum mitis et humili corde), ne illi respondit, nec tamen desperaverit, ministros admones facere quod diserget eis. »

Porro, certa fiducia impetrandi, tacito vimum hic a filio produxit postulat mater, eo quod per 30 annos, quibus cum illo familiariter vixerat, ab eo intellexisset eum missum a Patre, ut per coelestem doctrinam et miracula homines ad se et ad domum converteret; ita dubitari neguit quia

(1) Nuptias Iudeorum per septem vel octo dies celebras esse, patet ex *Gen. xxxi*, 27; *Jut. xiv*, 14. Vid. Lightfootum, *Hoc. Hebr.* Ea vero que de defecto vidi commemorarunt, intelligenda sunt de quinto, vel sexto, vel septimo nuptiarum. Vix enim credibile est di nuptiarum primum vimum defecesse.

Christus, valedicens matri, iturus ad baptismum Joannis, indecum orsursus sum predicandi officium, id ipsum expresse matri significavit: quare ipsa opportunitum hie tempus rata, quo Jesus per miraculum sibi jam predicare incipienti auctoritatem et fidem conciliaret, id ipsum intrepide posuit a filio, non dubitus quin Christus id facturus esset, tum ut matris et cognatis satisficeret, tum ut sibi suæ dignitati et officio prosiceret.

Tropologic: S. Bernardus, serm. 2 in *Dominicam post Octavam Epiphaniae*, loquens de mysticis anima cum Deo nuptiis: « Hic, inquit, nonnumquam vimum defolit, gratia sollicit devotionis et fervor charitatis. Quoties mihi necesse est, fratres, post lacrymosa querimonia vestras, exarare matrem misericordie, ut suggester suo benignissimo filio, quoniam vimum non habeatis? Et ipsa, dico vobis, charissimi, sic a nobis pulsata fuerit, non deerit necessitati nostrae, quoniam misericors est et mater misericordie. »

V. 4. *4. ET DICIT ET IESUS: QUID MIHI ET TIBI EST, MULIER?* (q. d. Quid mihi tecum in hac re est negotii?)

An hoc **NONDUM VENIT HORA MEA.** — Nota: B. Virgo non ex ostentatione aut intempestive, insolenter vel indiscretè petitio hoc a filio miraculum fieri, uti opinorut S. Chrysostomus, Theophylactus et Euthymius; sed ex necessaria charitate et pietate: ita S. Cyrilus, Bernardus et ali: ergo in ipsa nulla fuit culpa: ergo non vera fuit Christi reprehensio; reprehendere tamen illam videtur, ut non ipsam, sed nos doceret in operibus theandricis, sive in rebus divinis et miraculis, uti parente vel habent juris et auctoritatis, ita nec eorum affectibus et desideriis, sed tantum Deo et charibili illa esse causa etenderet. Vide dicta *Lucas* II, 49 et 51. Sensus ergo est, q. d. Tu, o mater, in hac re mihi non es mater, sed quasi mulier extera, quia a humanitate acceperis, non divinitatem, cuius ex hoc miraculum patre, non secundum tua et cognatorum desideria, sed juxta voluntatem Dei Patris mei: iuxta illam ergo illud patrabo, quando venerit tempus et hora a Deo decreta. Audi S. Augustinus hic, tract. 10: « Dicta est mulier secundum feminum sexum, non secundum corruptionem integratam. » Non dixi: Mater, sed: Mulier, tanquam Deus, inquit Euthymius. » Significat, at Beda, se divinitatem, qua miraculum erat patrandum, non temporali accepisse de matre, sed per aternitatem semper habuisse de Patre, » q. d., ait Glossa Interlinearis: Quid est commune deitati mei et tibi matri secundum carnem? Non tu genuisti deitatem meam, quae facit miraculum, ait S. Augustinus. Addit S. Chrysostomus: Ha loquitur, ne suspectum esset miraculum (fictum, et ex composite simulatum); ab his enim qui indigebant, vagari oportuerat, non a matre (!).

(i) Formulam τι ιψι καὶ σοι, quid mihi tecum rei est, vel contemptus, vel indignationis causa pluribus in locis

NONDUM VENIT HORA MEA, — qua scilicet opportune hoc miraculum edam; volo enim adhuc paulisper expectare, donec vimum omnino deficiat, idque omnes conviva sentiant et videant, ut clarus et magis plu miraculum appareat, utique omnes adverstant me hoc miraculum patrasse, itaque in me credant; qui enim necessitatem non presensit, nec beneficium magnopere sentiat. Ita S. Chrysostomus. Alter quoque idem S. Chrysostomus et Theophylactus, q. d. Nondum venit hora mea, quia statu primum miraculum facere in Jerusalem, utpote metropoli Iudeæ; sed ad preces tuas, o mater, propositum mutabo faciemque illud hic in Cana Galilee.

Alier quoque S. Augustinus, q. d. Noncum venit hora passionis meæ, qua ostendam quid tibi mihi sit, o mater, scilicet, me ex te veram assumpsisse naturam humanam tuumque esse filium, q. d., ait S. Augustinus: Cum infirmatas mea pendebit in cruce, cujus mater es, tunc te agnoscam: commendavit enim matrem discipuli. Non est autem quod hic Mathematici occasionem sumant erroris, quasi Christus sub fato pateretur, ne enim sub necessitate siderum est eorum conditor: in potestate habebat quando mōrēretur, sed ea uti nondum erat opportunum: vocandi prius erant discipuli, annuntiandum regnum celorum, faciendo virtutes, commendanda divinitas in miraculis et humiliis in passione mortalitatis: ubi vero tantum fecit, quantum sufficerit iudicavit, venit hora non necessitatis, sed voluntatis; non conditionis, sed potestatis. Hec S. Augustinus fuit, ideoque eius verba plura in pauca contraxi. Verum haec symbolica et mystica sunt, non litteralia.

3. DICT MATER EIUS MINISTRIS: QUODCUMQUE DIXERIT VOBIS, FACITE. — Taet modesta mater, jureque credit filio, utpote Dei Filio; aliqui enim, ait S. Bernardus, dicunt: « Quid mihi et tibi est, mulier? » vere responderet potuisse: « Quid matri est et filio? » Nam, ut ait Interlinearis et ali, est negare videtur filius, scilicet mater pietatem eius, et ideo fiducialiter imperat ministris. Et S. Gaudenius Brixianus in haec verba: « Non mandare, ait, mater: Quodcumque dixerit vobis, facite, nisi Spiritu Sancto post partum plena, facienda in Christo vini ex aqua universum ordinem prævidisset. » Sic et Eucherius ac Beda. Inde S. Bernardus, homil. 2 in haec verba: « Manifeste, inquit, iam video, quod non velut indigneans, aut confundens voles Virginis matris teneram vere-

S. Scriptura usurpatam esse negari nequit. Quia de re, adnotandum tamen est verba haec, ex nostro quidem loquendi more justo, asperiora respissa non esse, et ejusmodi formulae vita communis puto döriores, leniti ac mollii vocis sona. Recte quoque multi observant, *τίς μητέρα*, apud Graecos fuisse compellationem et allocutionem feminarum honestissimarum, atque hac vocis minimis fram et indignationem, sed observantiam et ameram significari. Vid. Dion. Cass. cap. ii; Xenoph. *Cyropa.* vii, 3, 4.

cundiam, dixerit : quia mihi et tibi? sed propter nos, ut conversos ad Dominum jam non sollicet carnalium cura parentum. » Nam Christus mox obsequens matrī, ut illam honoraret, miraculum patravit. Audi S. Chrysostomum : « Et licet ita responderit, materni tamen precibus obtinuerat, etc., ut matrī honorem exhiberet, et non confundar videtur matrī, neve genitricē tam multifis presentibus pudore afficeret. » Et Cyrilum : « Quar'us honor debeat parentibus ostendit, cum statim ad actum propter matrem aequalit. » Et Euthymium : « Nam quod cam plurimum honoraret, et ex aliis multis manifestaret, et ex eo quod ipsius complevit exhortationem. »

Potro, in his Virginis matris verbis, mira eluet eius mansuetus, pietas, charitas, prudentia, fiducia, constanza animique magnitudo.

6. ERANT AUTEM IBI LAPIDEAE HYDRIE SEX POSITAE SECUNDUM PURIFICATIONEM IUDÆORUM, CAPENTES SINGULE METRETA BINAS VEL TERNAS. — « Hydriæ, » Varro, lib. IV De Lingua Latina, interpretatur aquæ (id est enim est aqua), id est vasa aquaria ad continentiam aquam: hydriæ ergo hic usus est Christus, ut clarus constaret nill in eis fuisse vini, ac consequenter claros esset aque in vino conversio, in hydriæ sive vasis aquariorum mox ab ipso facienda, Ita S. Chrysostomus, Theophylactus et alii.

SECUNDUM PURIFICATIONEM IUDÆORUM, — quia Pharisei, iuxta traditiones suas, inter epulas sepe religionis causa manus lavabant; ut si quid immundi in mensa tetigissent, aqua ex hydriæ sumpta so expiatent et purificarent. Vide dicta Marci viii. 3.

Tropologicæ: S. Bernardus, scrm. 1 in Domini 1 pos. Octavam Epiphaniae: Sex hydriæ purificatoriae, inquit, sunt sex virtutes animalium purificantes. Audi eum illas enarrantem: « Prima hydria et prima purgatio in compunctione est, de qua legimus: Quoniam in quacumque hora ingemur peccator, omnium iniquitatū eius non recrētabor. Secunda vero, confessio est. Omnia siquidem in confessione lavantur. Tertia, elemosynarum largitio. Ille enim habet in Evangelio: Date elemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis. Quarta, remissio incurriarum, secundum quod orantes dicimus: Omitite nobis debita nostra, sicut et nos immissimur debitoribus nostris. Quinta est afflictio corporis, unde et oramus, ut mundi peccabentiam: eo canamus gloriam. Sexta est obediens præceptorum, sicut audiunt discipuli, quod utinam audire moremam et nos: Vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis. Nimirum quia non erant sicut hi quibus dicitur: Sermo meus non capit in vobis; sed in audiū verbi obaudierant ei. » Reliqua deinde ita explicat et applicat: « Aqua plenatur, ut in timore Dei custodiatur, quoniam timor Domini fons vite; aqua, inquam, timor Domini

(1) Mysagia Attica continet 12 congiis, Gall. 38 libras 84 centis.

S. Chrysostomus: « Sed cur ipse (Christus) hydras aqua non implevit, delinde in vinum vertit, sed ministris implendas mandavit? » Respondet recte ut miraculū ipsos testes haberet, qui aquam hauiscent, ne qua frus, ne quod prestigium putaretur.

AD SUMMUM, — ne, si quid vacui mansisset, Christus aqua vinum potens superfudisse putatur, quod aqua subiecta vini saporem communicaret, ac consequenter non mutasse aquam in vinum.

7. ET DICIT EIS JESUS: HAURITE NUNC, ET FERTE ARCHITRICLINO. ET TULERUNT. — « Haure, » q. d. Ex hydriæ magnis haure, et prouide in poculis minoribus, que portabunt sibi, ac ferre ad architriclinum, ut is, qualis sit hic potus, quale, inquam, et quam præstans vinum, diuidat. Hec enim dicens Christus, subito omnipotens sua vi, totam aquam sex hydriarum in vinum convertit. Audi Nonnum: « Subito factum est miraculum, et versicolor aqua mutata fitore rubescente colorē nivēum in liquorem vini nigri. » Quid enim, ait Cyrillus, omnipotenti Deo difficile, aut quomodo qui a nihilo ad esse res omnes provocat, non multo facilis unum ad aliud permutat atque traducet? » « Sed cur, interrogat Chrysostomus, antequam implerentur, ex nihilo non fecit miraculum, quod longe fuisse admirabilis? » Respondet: « Hoc profecto mirabilis, non tam ita credibile, et quod tam facile potuisse multitudini persuaderi: hac de causa miraculorum magnitudinem nonnunquam consulto iniminit, ut facilius crederentur. »

Ex hac conversione aquæ in vinum, Patres probant conversionem panis et vini in corpus et sanguinem Christi in Eucharistia, adductum magis videri miraculum, quod Christus aquam in vinum, quam quod vinum in sanguinem convertit; vinum enim propinquius est sanguini, quam sit aqua vino. Ita S. Cyryllus Hierosolymitanus, cœches 4 Mystag.: S. Cyprianus, in epist. Centra Aquariorum; S. Ireneus, lib. III, cap. xi, et Isidorus Pelusiensis, lib. I, epist. 393. Qui querens tu Christus hoc miraculum prædictum esse primum? Respondet mystice, ut quod legi debeat, suppletus: « Quoniam namque, inquit, illa in aquis duntaxat baptizabat, ipse suo cruce sacram initiationem perfect, utriusque in selso misericordia, ac legem cum gratia copulans; » aqua enim symbolum fuit legis veteris, que omnia per aquam purificabat, sed purificatione corporali duntaxat. Vinum vero symbolum est sanguinis Christi, qui in cruce fusa animas expiat; Christus enim vinum in sanguinem suum convertit in Eucharistia. Christus ergo initio suscepit legem Mosaicam, instar aquæ insipidam et frigidam, conversurum in Evangelium gratie, que instar vini est generosa, sapida, ardens et efficax.

ET CUM INEBRIATI (id est exhilarati) FUERINT. — Ebrietas enim sepe in Scriptura vocatur liberator potu[m] mente[m] exhilarans, sed rationis usus non privans: si enim conviva hi vere fuisse ebrios, utique Jesus eis aquam in vinum non mutasset; fuisse enim et auxisset eorum ebrietatem; sed potius potionis finem imposuerat,

(1) Justa Weisteinum et aliis, qui debet Architriclinus confundit cum conviviis præside, qui Græcis dicebatur Εὐχαριστία, βασιλίς, vol. Ξράπερ; Latinis, Modiperator, Arbitrus, Dictator, qui a convivis ex eorum numero delegabatur, aut forte constituebat, ut summa auctoritate convivio præsset, leges libidinis daret, etc. Architriclinus ita a Joanne describitur, ut appareat eum non aucta convivis ad mensam accubuisse, sed fuisse servum, xvii reliqua omnia seruorum præfactum. Vid Walchii Dissert. de Architriclino.

Ebris
tas fa. 8.
Scripturæ
ut expli-
canda.

cosque domum amandassee. Idem fecisset beata Virgo.

TUNC ID QUOD DETERIUS. — Ratio est, quod stomachus vino referitus, minus recte iudicat de vino, sed qualecumque vinum, esto-deterius sit, iudicat esse bonum, et priori simile, quia ipsum sapit et eructat; ipso enim est plenus. Hie est typus fallacie mundi, qui iniuit res speciosas oculis obicit, deinde sub illis deteriores et vires inducit, itaque sui amatores decipit et illudit.

TU AUTEM SERVASTE BONUM VINUM USQUE ADIUC. — Hinc liquet praestans fuisse hoc vinum, ut pote opus Christi et divinum; Dei enim perfecta sunt opera. Sic panes a Christo multiplicati ad alendum quatuor hominum milia, fureo sapidissimi instar mannae. « Eiusmodi enim sunt Christi miracula, ait Chrysostomus, ut quae natura perfecta sunt, longe pulchriora melioraque redandunt, ita et in aliis distortum membrum quod sanabat, validius reddebat. »

Omnia hec concime acta et ordinata fuere a Christo, ut testatus et celebrius foret miraculum. Architriclinus enim vocavit sponsum, sciscitans unde esset hoc vinum? Ille se nihil de eo scire respondit: quare a ministri rei seriae intelligentes, adierunt hydrias, atque omnes edem vino præstanti plena repererunt: quare in Iesu auctoris et beneficiorum lantes erumpentes, ipsi ingentes egere gratias, ad miraculum conviris omnino enarrarunt et celebrarunt. Jesus vanam gloria fugiens recessit, prius monens ut vino hoc moderate uenterunt, ad Dei laudem et gratiarum actionem. Addit Francisus Lucas: Sanguini stupore et gaudio pleni aliquid ex vino illo ex aqua facto, etiam secum in vasculis domum auferre contenderunt, quod vel darent aliis quoque gustandum, vel ad longam servarent memoria.

41. HOC FECIT INITIUM SIGNORUM JESUS IN CANA GALILEÆ; ET MANIFESTAVIT GLORIAM SUAM (suum omnipotentiam et divinitatem), ET CRIDDERUNT IN EUM (id est credere perrexerunt, in fidem confirmati sunt) DISCIPULI EIUS, — quinque superius nominati, scilicet Andreas cum socio, Petrus, Philippus et Nathanael.

An hec INITIUM. — Hinc passim Patres et interpres docentes hoc miraculum fuisse absolute primum, Quod Christus publice fecit, ad fidem predicationi sua faciem tam. Hinc ergo refellitur liber De Infantia Salvatoris, quem dannat Gelasius Pontifex, quasi ab hereticis confutum, in quo narratur Christum, dum puer esset, publice miracula patrare; nil tamen vetat, ait Maldonatus, si cum privata subinde fecisse concedamus, ac per miraculum subinde inopinata parentum succurrisse fateamur; unde illis animata fuisse videtur mater, ut simile hic a Christo miraculum fieri pelaret, et constanter idipsum ab eo expectaret. Verum poterat Christus succurrere necessitatibus, peculiari aliqua providentia, circa miraculum.

Hinc collige hoc miraculum mox a baptismi Christi configisse: nam post baptismum statim caput predicare et doctrinam suam miraculis confirmare, uti superius ostendit.

Quare, cur Christus voluit primum hoc seum esse miraculum? Respondeo: Quia maxime congruum erat illud loci, tempori et personis. Per hoc enim statim innuit omnibus suis cognatis, civibus et Galileis. Vinum enim est potus nobilissimus, qui Deum et homines laetificat, *Iudec.* cap. ix, 13. Unde Noe statim a diluvio vinnum adiunxit fuitque typus Christi hic vinum efformantis, *Genes.* ix. Vide quo de vini commodi dixi *Eccles.* cap. xxxi, vers. 33 et seqq. Rursum Christus hoc miraculo ostendit se esse qui, ut ait S. Augustinus, « omni anno hoc facit in vībus, » dum in eis succum aqueum in vīnum convertit. « Hoc ergo miraculo, ait S. Chrysostomus, manifeste ostendit se eum esse, qui in vībus aquā transmutavit, et qui pluviam per vītū radicem in vīnum convertit, cum quod in planta longiori temporis spatio efficitur, id repente in nuptiis operatus est. » Quid enim aliud est vīnum, nisi aqua in vite radis solis percocta?

Symbolica causa est, quod vīnum apertissimum symbolum gratiae, charitatis, devotionis, fervoris, fortitudinis, quas suis suggesterit Christus. Unde S. Bernardus, in *Sententiis:* « Triforme, ait, vīnum est in scypho Dei, rubicundum in longanimitate Sanctorum, quod latificat Isaac in agritudine; album in remuneracione justorum, quo inebriatur Noe; nigrum et acidum in damnatione pravorum, quod Jesus gustat, sed non vult bibere. »

Allegorica causa fuit, quod haec nuptia representabunt communium Christi cum humana natura, factum in incarnatione Christi: unde hoc quoque factum est tertio die, id est tertio mundi statu; primus enim statu fuit in lega nature, secundus in lege Mosis, tertius in lege Christi. Idipsum pariter factum est in Galilee Gentium, quia Christus ad illud vocat omnes Gentes. Item in Cana Galilee, hoc est in possessionis transmigratione, id est in populo Christiano, qui est possessio Christi, ejus sanguine empta, ideoque et terra in colum transmigrat. Hic Christus, dat vīnum, id est Evangelicum doctrinam et gratiam, quae mentem fidelis latificat et inebriat; item in sanguinem Christi conversum in Eucharistia, de quo Zacherias, cap. ix, vers. ultim.: « Quid, inquit, bonum ejus est, et quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum, et vīnum germinans virgines? » Ubi multa dixi de hoc vīno.

Topologica causa fuit, ut per hasce nuptias et vīnum significaret conjunctionem et quasi communib⁹ anime nostrae, per gratiam et charitatem, cum Christo et Deo. Hec enim fit in Cana Galilee, id est in possessione istius mundi, ex quo in celum assidue transmigramus. Adies

matre Iesu, id est virginis castitas, et discipulorum Christi simplicitas et fides in Iesum, qui, cum humiliter agnoverimus vīnum devotionis, et fervoris nobis deficerit, illudque ab eo flagitaverimus, ipse aquam, que est in seca hydris, id est omnem animam nostram vīnum dissolutionem et mollitionem convertet in vīnum sapidum coelestis gratiae, quo non tantum nos, sed et alios recreemus, inebriemus, ac amore Dei incaescere faciamus.

Anagogice, nuptiae agni perficiuntur in celo, ubi Christus dabit nobis vīnum novum et nectar divinum. Tunc enim inebriabimur ab ubertate domus Dei, et torrente volupptuſis sue potabili. Vide dicta *Apoc.*, I, 19 et seq.

42. POST HOC DESCENDIT CAPHARNAUM IESUS, ET MATER EIUS, ET FRATRES EIUS, ET DISCIPULI EIUS, ET IBI MANSERUNT NON MULTIS DIEBUS. — Peractis nuptiis in Cana, Jesus cum matre et suis reddit dominum, puta in Nazareth, que quia altiori loco sita erat, hinc Jesus ex illa proficisciens Capharnaum, que urbe erat loco declivi ad mare Galileum, dicitur ex descendisse. Causa descensus fuit, quod Jesus nollet in Nazareth, utpote urbe ignobilis et exili, ubi a suis civibus quasi fabri fabri contempnebatur, predicationis et doctrinae sue sedem constitutere, sed ad hoc destinabat Capharnaum, utpote urbem ob mare et merces celebrem, et populis frequenter, ut ad plures predicationis sua fructus dimanaret, ut patet *Matth.*, IV, 13.

Porro hic descensus, et hoc iter Christi configit ante incarnationem Joannis Baptiste, ut clare colligitur ex cap. III, 24, et cap. IV, 1, aliis ergo fuit hic Christi descensus, ab illo de quo agit *Matth.*, IV, 13. Illi enim contigit post incarnationem Joannis, cum Christus de facto habitationem suam transiit Capharnaum, ibique publicauit sua doctrinae et predicationis scholam aperuit. Hic vero eandem duxit preparare, et quasi incœncepto cepit, ut pluribus immotesceret, pluresque discipulos coligeret. Fuit ergo hic obiter, et quasi in transitu, ut scilicet inde perget Hierosolymam, ad instans Pascha celebrandum, ut iam nos ferum, sed merus ignis esse videatur.

Querit S. Augustinas: « Quis comeditur zelo domus Dei? » ac respondet: « Qui omnia, que forte ibi videt perversa, satagit emendare; non quieticit si emendare non potest; tolerat, gemit, et apud se dicit: Tabescere me fecit zelus meus, quia oblit⁹ sunt verba tu⁹ inimici mei, » *Psalm.* CXVII, 139. Unde Beda hic: « Zelamus et nos, fratres, inquit, dominum Dei; si viderimus fratrem, qui ad dominum Dei pertinet, superbie tumidum, detractionibus assuetum; si obiectati servientem, si luxuria enervatum, si iracundia turbidum, si alii cuiquam vito substratum, studeamus, in quantum facultas suppetit, castigare, polluta ac perversa corrigeri: et si quid de talibus emendare nequimus, non sine accrimenit sustinere dolore, et maxime in ipsa domo orationis, ubi corpus Dei consecratur, ubi angelorum presenti semper adesse non dubitatur, ne quid ineptum fiat, ne quid nostram fraternali orationem impeditat, totis viribus agamus. »

43. ET PROPE ERAT PASCHA IUDÆORUM (1), ET ASCENDIT JESUS HIEROSOLYMA. — Fuit hoc primum Pascha, tertio mense Nisan, sive martio, post Christi baptismum, qui contigit die 6 Januarii.

44. ET INVERTIT EN TEMPO VENDENTES BOVES ET

OVES, ET COLUMBAS, NUMULARIOS SEDENTES.

45. ET CUM FECISSET QUASI FLAGELLUM DE PI- ^{Verba} VERA, NICULIS, OMNES EJECTI DE TEMPLO, OVES QUOQUE ET BOVES, ET NUMULARIORUM EFFUDIT ES, ET MEX- SAS SUBVERIT.

46. ET HIS QUI COLUMBAS VENDEBANT, DIXIT: ^{templo} *Verba* AUFERTE ISTA HINC, ET NOLITE FACERE DOMUM PA- TRIS MEI, DOMUM NEGOTIATIONIS. — Hoc omnis Christus explicui, *Matth.* xxi, 12. Tantum nota illam esse ^{templo} *templo* habeo, ejectionem vendentium e templo, ab illa de deo. quia agit *Matth.* xxi: illa enim contigit paulo ante passionem Christi, hinc vero initio predicationis ejusdem: hanc enim pietate et recte, et ordine congruo, Christus a religione et domo Dei iediri voluit, ex ea cieiendo vendentes illam profanantes. Idem Christi exemplo faciat visitator, reformator et concionator Apostolicus.

47. RECORDATI SUNT VERO DISCIPULI EIUS, QUAIA SCRIPTUM EST (*Psalm.* LXVIII, 10): ZELUS DOMUS TUE COMEDIT ME. — Zelus hic fuit justa. Christi indignatio, aut Euthymius, aut potius ardor eius animi, ad amolendum ea que Deum (quem summe amabat) Deinde honorem offendebant, qui proinde iram et indignationem, quasi cometum assumpsit, ut eo se acueret, et audacter se, suam vitam et famam, pro tuendo Dei honore exponeret. Hoc enim fecit Christus hic coram avaris et superbis Scribis et Phariseis sibi aversantibus. Sensus ergo est, q. d. « Zelus, » id est fervor ardensque studium procuranda glorie templi tui, in quo tu, o Dominus, quasi in domo tua habitat; atque indignatio, quam in vendentes, qui illud profanant et pessimum, concepi, « comedit me, » id est absorbit me; Symmachus: consumpsit, exedit me, sicut ignis ferrum igneas illud consumit et in se transmutat, ut iam nos ferrum, sed merus ignis esse videatur.

Porro hic descensus, et hoc iter Christi configit ante incarnationem Joannis Baptiste, ut clare colligitur ex cap. III, 24, et cap. IV, 1, aliis ergo fuit hic Christi descensus, ab illo de quo agit *Matth.*, IV, 13. Illi enim contigit post incarnationem Joannis, cum Christus de facto habitationem suam transiit Capharnaum, ibique publicauit sua doctrinae et predicationis scholam aperuit. Hic vero eandem duxit preparare, et quasi incœncepto cepit, ut pluribus immotesceret, pluresque discipulos coligeret. Fuit ergo hic obiter, et quasi in transitu, ut scilicet inde perget Hierosolymam, ad instans Pascha celebrandum, ut iam nos ferum, sed merus ignis esse videatur.

Et fratres eius, — id est cognati et consobrini Christi, puta Jacobus Minor, Joseph, Simon et Judas, *Matth.* xii, 43. Item Joannes et Jacobus Major: hos enim avide verba sua celestia audiectes, qui hoc post in discipulos, ac tandem in Apostolos clegit.

45. ET PROPE ERAT PASCHA IUDÆORUM (1), ET ASCENDIT JESUS HIEROSOLYMA. — Fuit hoc primum Pascha, tertio mense Nisan, sive martio, post Christi baptismum, qui contigit die 6 Januarii.

46. ET INVERTIT EN TEMPO VENDENTES BOVES ET

(1) Tunc *Iudezianus* addit Joannes, quia scribit *Ecclesiis* que maxima ex parte gentibus collecte erant, ut in *Proemio* annotavimus.

Plura de zelo dixi *Deuter.* XXXII, 10, et *Eccl.*

XLVII., 4; ad illa: « Surrexit Elias quasi ignis, et verbum ipsius quasi facula ardebat. » Elias enim zelans pro Deo, fuit typus Christi zelantis pro domo Dei. Vide et quae de zelo Pauli dixi, proemio in *Acta Apostolorum*, num. 99 et alii.

18. RESPONDERUNT ERGO Iudei, ET DIXERUNT RI : QUOD SIGNUM OSTENDIS NOBIS, QUA (quod) HEC FACIS ? — q. d. Quod miraculum profers, quo ostendas te vendicare preter morem ejicere e templo ; auctoritate accepta a Deo ? nam ab homine, v. g. a pontifice, vel a preside tu nullam habere scimus. Insinuaverat enim Christus se a Deo missum, imo se esse Dei Filium , nam dixerat vers. 16 : « Nolite facere dominum Patris mei dominum negotiationis ». Petunt ergo ut ipse miraculo probet se esse Dei Filium , et Messiam ; sicut Moses signa et prodigia de celo ostendit, ait Ruperlus, quibus Pharaoni et Aegyptiorum demonstravit se a Deo mitti ; ad educationem Hebreos.

JUDEI, — scilicet ementes et vendentes, quos
e templo ejercerat, eorumque fautores et amici,
vel patroni, praesertim sacerdotes et Scribe; hos
enim ungebat et urebat Christi animositas, quod
ab eo et lucris suis privati, et publica ignominia
notati forent.

PER. 19. 19. RESPONDIT JESUS, ET DIXIT EIS: SOLVITE
TEMPLOM HOC, ET IN TRIBUS DIEBUS EXCITABO ILLUD.
— Apposita auctoritatem suam in templum pro-
ducere, ut iustitia suorum recidificandi templum

Bat, per potestatem suam dominante tempore.
TEMPUS hoc, — puta corpus meum, quod
Christus hic manu ad pectus admota demons-
trabat. Ubi nota, corpus Christi vocari templum,
quia in eo inhabitat plenitudo divinitatis, non
tantum per gratiam, ut inhabitat in nobis, sed
corporaliter et personaliter. Coloss. v. 9. Iota
Cyrillus, q. d. Vos, o Judei increduli, petitis a
me signum sive miraculum, en ego vobis illud
assigno; minirum meam a morte resurrectionem,
quod quidem vobis, quia increduli estis, obser-
vatur nunc est, sed illud paulo post intelligetis,
vel facili intelligere poteritis, cum me videbitis
die terria resurgere: inde enim cognoscetis, quis
quis, et quantum ego fuerim; minirum mi-
fuisse dominum corporis mei, ut illud ab libi-
tum mori siham et rursum vivificem; ac conse-
querenter me multo magis templi hujus esse
dominum, utpote quod corporis mei sit typus et
umbra, ac propria potestate me habens vos
wendentes et ementes ex illa ejiciendi Ha Beda.

Porro, Christus corpus suum potius vocat *templum*, quam aliud quippiam, quia lis hæc in templo et de templo agebatur, eo quod illi venientes exercitent, q. d. ut sciat, o Iudei, me dominum esse templi, *solvite*, id est permitto ut solvalis, ac scio re ipsa vos collusum templum corporis mei, cum me crucifigatis et occidatis, et ego intra tres dies propria virtute, sicut Cyrilus, resuscitab illum, quasi dominus illius, ex multis magis templi vestri materia-

edem errant tam multi Interpretes eruditissimi Graeci et Latini, quos paulo ante citavii. Potuerunt ergo Iudei hic annos 46 tribuere fabrice templi Zorobabelis, et de eo hic loqui.

Beroes Ascalon-
tem-
plan-
Hieron- ymna-
mon-
Milevus.

Tertio, templum hoc reedificatum fuit ab Herode Seautoniu, qui infantes occidit in Bethlehem, ut ac regnum Iudea sibi suscepit posteris assecouraret et a Iudeis haberetur verus Messias, templum eius novum erexit. Et de eo hic loquimur, quod vale est verisimile, ex pronomine *hoc*, quod praebras demonstrat templum, eum duo priora jam priede essent quasi diruta, ut demonstrari non possent. Caput autem Herodes hanc suam tertii templi fabricam, anno regni sui 18, tunc enim suam de edificando templo voluntate indixit, teste Josepho, lib. IV. *Antiq.*, cap. xiv. Quare cum Christus natu sit sub annum regni Herodis 33, uti ostendit *Lucus* II, 1, sequitur a capitulo hoc tertio Herodus templum usque ad nativitatem Christi fluxisse 16 annos, quibus addo annos 30 vite Christi, habebis 46, quos querimus: anno enim 30, quo Christus baptizatus est, hec Christi cum Iudeis disputatio contigit, initio predictionis sue. Ita Baronius, anno Christi 31.

Dices : Josephus loco citato asserit Herodem octo annis perfeuisse templi fabricam, ubi ergo aucti sunt 46 anni? Respondeo, Herodem octo annis perfeuisse templum, quod primarias templi partes, scilicet Sanctum, et Sanctum Sanctorum; tamen nullis deinde annis in eodem expoliendo per se et posterios suos laborasse, usque ad annum Christi 30, nam in extraordine artis, portificis omnique ejus ornatu intrinseco et extrinseco, lamdu laborarunt octodecim hominum milia, teste eodem Josepho, lib. XX *Antiq.*, viii. Sensus ergo est, q. d. Per 46 annos in hoc templo erigendo et ornando laborarunt, et etiam hominum laborant octodecim hominum milia; et tu solus tantumdem proba tridui officies?

Denique nonnulli consent Judaeos loqui de utroque templo, scilicet Zorobabelis et Herodis; hoc enim tam duplex, quam simplex, sive unum idemque fuit templum : Herodes enim non tam novum templum exstruxit quam vetus Zorobabelis ornavit ; partem enim eius depositus duntaxat, ut altius, angustius et ornatus erigeret, ut ex Hegesippou et alii nervose probat Vulpandus, lib. V. In Templo, disput, 4. cap. LXVI et LXVIII, idemque ego mulier ostendit Agathen, vers. 10. Templum ergo a Zorobabele 15 annis edificatum, postea per plures annos auctum et ornatum fuit a Machabeis, a Simonie, Onio filio Pompei, Eccl. L, 1, et ab Herode, quorum annos omnes si computes, facile reperies 46. Ita Arias et Francisco Lucas hic, ac noster Gaspar Sanchez, Zucar, i. 42. S. Basilius S. Petri Roma nova (veteri Constantini Magni diruta) edificata est per centum annos, ac etiamnum in ea continuo edificari videmos, nunc turre, nunc al-

JOANNEM, CAP. II. 335
taria, nunc sacella, nunc columnas, nunc testi-
tudinem, nunc incrustationem, etc. (1).

Symbolice, 46 anni fabrica templi significant totidem diebus fabricatum esse corpus Christi. Audi S. Augustinus, lib. XIV *De Trinitate*, cap. v: « Numerus hie perfectionis corporis Christi congruit; quadragesies enim sexies seni, sunt ducenta septuaginta sex, scilicet novem menses et sex dies; tanto autem tempore perfectio corporis Christi ad partum perducatur; conceptus enim VIII kalendas aprilii, quo et passus, natus VIII kalendas januarii. » Idem, lib. LXXXIII, *Quest.* LVI: « Dicitur conceptio humana sex primis diebus lacte habere similitudinem, sequentibus novem converti in sanguinem, deinde duodecim solidari, reliquis octodecim perfecte formari, deinde usque ad partum auger, qui numerus facit quadragesima quinque, addito uno (quod significat summam) quadragesima sex: que multiplicata per senarium, qui est hujus ordinatiois caput, sunt ducenti septuaginta sex; itaque quot anni fuerint in fabricatione templi, tot fuerunt in perfectione corporis Domini. » Idem, in *Ioan.* hic tract. 40: « Christus de Adam corpus accepit; Greece autem dicitur et Oriens, hoc; Occidens, ezcps; Septentrio, A meropis Meridies, quorum prima littere faciunt b

Nominis
Adam li-
teræsyn-
t holicæ.

nomen Adam, nempe a quatuor ventis colligendi electi, cum venerit Dominus ad iudicium. Habent et littere nominis Adam numerum quadraginta sex, secundum Grecos; ^{et} enim nolat unum, ^{et} quatuor, rursum ^{et} unum, ^{et} quadraginta: ita sunt quadraginta sex. ^{et} Adem habet Beda, Cyprianus (vel quisquis est auctor), tract. *De Sion et Sina*; Clemens Alexandrinus, lib. VI *Strom.*, et alii.

21. ILLAE AUTEM DICEBAT DE TEMPLO CORPIS VOCATI.
— Querit Sanctus Chrysostomus : « Quare dubitabitis non aperuit se templum carnem suam appellare ? » ac responderet : « Quoniam ipsius eis fidem non habebant, » imo si id apusisset, Judei irrississent eum, et pejus eum traherent.

22. CUM ERGO RESURREXISSET A MORTUIS, RECOR-
ATI SUNT DISCIPULI EJUS, QUIA HOC DICEBAT, ET
REDIDERUNT SCRIPTURA ET SERMONI QUREI DIXIT

(2) *Streptomyces* *luteus* H. & M.

(1) Ita et Knoet. Quanquam enim Herodes Magnus templum secundum a fundamentis, ut Josephus asserit, pavenerat, tamen cum et materia veteri usus sit, nec tempore templum simul dirinxerat, sed per partes, recte Herodis templum idem fuisse censetur ac dictum, quod a Zorobabelis struunt erat; unde et Iudei templum secundum vocantem templum Zorobabelis, nec quam occurrit templo tertii meatio, et Josephus templo his dirutum dicit, semel a Chaldeis, iterum a to.

JESUS. — « Et crediderunt Scriptura, » que Christum a morte resurrectum predixit, quam ipsi ante non intellexerunt, sed tunc deum intellexerunt, cum eamdem re ipsa in Christi resurrectione completam viderunt. **Talis Scriptura est Psalm. xv, 10 :** « Non derelinques animam meam in inferno, nec dabis Sanctum tuum videre corruptionem. » **Et Osee vi, 3 :** « Vivificavit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos. »

ET SERMONI QMEN BIXIT JESUS. — scilicet « Solvit tūmplex hōe, et in tribus diebus excitatō illud. » Crediderunt huic sermoni, cum viderunt Christum die tertio resurgentem; intellexerunt enim Christum de resurrectione corporis, non de resuscitatione templi, metaphorice locutum fuisse.

CUM AUTEM ESSET HIEROSOLYMIS IN PASCHA IN DII FESTO (a. d. In die festa Paschen), multi crediderunt in nomine eius, — id est in nomine eius; puta eum vere gere et pro se ferre nomen Messie, sive eum vere esse Messiam, hoc est Christum, ut ipse sibi nominabat, et a fideli bus publica fama nominabatur et celebrabatur. Hebrei enim idem est « credere Deo et credere in Deum, » ut recte probat Iansenus; licet S. Augustinus ea hīc distinguit.

VIDES ES SIGNA (miracula) EIUS, QUA FACIEBAT, ut si probaret se esse Christum.

24. IPSE AUTEM JESUS NON CREDEBAT SEMETIPSEM EIS, EO QUOD IPSE NOSET OMNES. — « Non credebat, » id est « non confidebat; » licet enim sciret eos in se credere, tamen sciebat pariter eos esse mutabiles, et facile ab hac fide posse resilire ac perverteri a tot Pharisēis et Scribis suis hostibus, ipsorum enim magna erat tum auto-

ritas, tum vis et potestas. Ita S. Chrysostomus et Euthymius. Quia de causa Christus cum iis, nec secure, nea diu versatus est, sed abit in alia Iudea loca, ut patet cap. sequenti, vers 22. Sciebat enim non tantum quid iam cogitarent et facerent, sed et quid deinceps contra se cogitari et facturi erant, scilicet quod ipsum consequerentur usque ad mortem et crux.

23. ET QUA OPUS EI NON ERAT, UT QVIS TESTIMONIUM PERHIBERET DE HOMINI; IPSE ENIM SCIRAT QUID ESSET IN HOMINE. — Scrutabatur enim cor cujusque, an constans esset, an levis et inconstans. Quocirca, ut ait S. Chrysostomus, « *Non curbat exteriora verba, qui in ipsis animalibus ingreditur, qui in humana cogitatione firmatur, qui in eorum fervore mox infrigescere cognocebatur;* » non opus erat Iesu testibus, ad eas quas formarāt mentes cognoscendas. Plus noverat artifex quid esset in opere suo; » addit S. Augustinus: « *quam ipsum opus, quid esset in semetipso.* » Creator homini noverat quid esset in homine, quid ipse creatus homo non noverat. Hoc enim dignitas, ait Cyrius, vero Deus solammodo, nec ulli creaturarum attribuiatur, esse *καρδιάν*, novissimum hominis animum, nullis exterioribus argumentis declaratum. » Unde Psalmista, *Psalm. xxxii, vers. 15 :* « *Qui fixit sigillatim corda eorum, qui omnia opera eorum intelligit.* » Ita Franciscus Luca, Iansenus, Baradius et alii.